orang, siswa kelas XI MIA 3 berjumlah 37 orang, siswa kelas XI MIA 4 

berjumlah 37 orang, siswa kelas XI MIA 5 berjumlah 33 orang, guru PPKn 

berjumlah 1 orang, pembina OSIS berjumlah 1 orang, ketua OSIS berjumlah 1 

orang, wali kelas 11 MIA berjumlah 5 orang. Jumlah keseluruhan Populasi 

sebanyak  186 (seratus delapan puluh enam). Selain siswa, populasi penelitian 

adalah satu ketua OSIS, satu orang pembina OSIS, satu guru PPKn dan lima 

orang wali kelas 11 MIA. Sampel adalah sebagian atau wakil populasi yang 

diteliti (Arikunto 2002: 109). Untuk sekedar ancang- ancang  maka apabila subjek